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	HYRJE

Bazuar në ligjin për Qeverisje Lokale, Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Statutin e  Komunës së Klinës, Nr. 01-110-1232/2010, të datës 07.04.2010, si dhe Udhëzimin Administrativ për Administratë (MAPL) Nr. 04/2023 të Hapur në Komuna, komuna e  Klinës ka organizuar dëgjimet buxhetore. 

Grupi punues ka mbledhur komentet dhe në takimet e mbajtura  me datë 13 shtator 2024 ka diskutuar kërkesat e qytetarëve dhe ka vendosur për pranimin refuzimin a po adresimin e tyre.

Vlerësimi i kërkesave të qytetarëve  është bërë duke pasur parasysh ndikimin e kërkesës në buxhetin e komunës ndikimin e kërkesës në komunitetin e gjerë dhe afërsisë së kërkesës me prioritetet e komunës për zonën. Grupi punues ka trajtuar edhe implikimet buxhetore të kërkesave dhe ndikimin e tyre në linjtë buxhetore.

Sipas standardeve të UA nr. 04/2023 grupi punues me shumicë votash ka vendosur sipas arsyetimeve që janë në këtë raport. Mbi kriteret e paracaktuara grupi punues ka vendosur të pranoj, refuzoj apo adresoj kërkesat që janë pranuar nga qytetarët gjatë dëgjimeve buxhetore. Sipas kritereve të paracaktuara kërkesat janë trajtuar si vijon:

Pranuar: Kërkesa të cilat grupi punues i ka vlerësuar nevojë për qytetarët dhe ka rekomanduar të futen në buxhetin e komunës,

Pranuar pjesërisht: kërkesa të cilat grupi punues ka vlerësuar se ka nevojë dhe mund të përmbushen pjesërisht nga buxheti i komunës,

Refuzuar: Kërkesa të cilat grupi punues ka vlerësuar se nuk mund të përmbushen nga buxheti i komunës dhe janë jashtë mandatit,

Adresuar: Kërkesa të cilat grupi punues ka vlerësuar se nuk mund të adresohen nëpërmjet buxhetit për shkak se kërkesat adresohen nga institucionet e tjera apo mekanizmat administrativ të komunës dhe institucioneve të tjera.

Raporti përmban një përmbledhje të redaktuar të procesit të zhvilluar gjatë dëgjimit buxhetor dhe është një dokument publik i cili hartohet sipas standardeve të Ligjit për Mbrojtjen e Privatësisë dhe Ligjit për Klasifikimin e Dokumenteve Zyrtare. Ky dokument është publik në faqen e komunës në dy versione në PDF dhe WORD dhe në arkivin e komunës i protokolluar sipas protokollit zyrtarë.

Të gjithë emrat dhe fotografitë e qytetarëve që janë përdorur gjatë hartimit të këtij raporti janë marrë me pëlqimin e tyre. Grupi punues ka vendosur që  të redaktoj dhënat personale të palëve të cilat janë mbledhur gjatë procesit. Vetëm palët e autorizuara mund të kenë qasje në të dhënat personale të mbledhura gjatë këtij procesi të cilat janë të arkivuara në komunë.

Ky raport në ditën e miratimit është bërë publik dhe i është dorëzuar Kryetarit të komunës dhe Asamblesë së Komunës së Klinës. Në faqen e komunës në kuadër të këtij procesi janë publikuar, kalendari i dëgjimeve, plani i punës, ftesat për pjesëmarrje, raportet e shkurta nga dëgjimet, procesverbalet nga dëgjimet dhe materialet e tjera provuese të cilat janë të listuar në fund të këtij dokumenti si anekse.

Sipas planit të punës komuna ka organizuar dhjetë dëgjime buxhetore dhe njëmbëdhjetë  me takimin e Kuvendit Komunal, në të cilat kanë marrë pjesë 224 qytetarë fizikisht nëpër dëgjime, prej të cilëve 21 Gra dhe 203 Burra.

Duke përfshirë pjesëmarrësit që kontribuan në forma të tjera si me email dhe shkresa në formë fizike janë edhe 2 person me email dhe 54 persona të tjerë me Peticion (14 Gra dhe 42 Burra), kërkesë fizike, e që në total janë llogaritur gjithsej 280 kontribuues, prej të cilëve 35 Gra dhe 247 Burra.

Grupi punues ka listuar 66 kërkesa, prej të cilave, 49 janë pranuar, 10 janë refuzuar dhe 9 janë adresuar.
Të gjitha kërkesat e parashtruara në takimet fizike, si dhe ato në formë elektronike, janë shqyrtuar nga Grupi punues, ndërsa raporti i detajuar për kërkesat e pranuara apo të refuzuara, është paraqitur në formë të plotë në shtojcën nr. 1 të këtij raporti.   
Projekt - buxheti i vitit 2025, pas përmbylljes së procesit të dëgjimeve buxhetore, është finalizuar dhe është proceduar, në Kuvendin e Komunës së Klinës.


Tabela 1: Financimi komunal për vitet 2025-2027 sipas burimit:

	Korniza afatmesme buxhetore 2025-2027
	Buxheti aktual 2024
	Planifikimi 2025
	Vlerësimi 2026
	Vlerësimi 2027

	 Granti i përgjithshëm 
	     6,086,118.00 
	    6,571,819.00 
	     6,951,325.00 
	      7,337,752.00 

	 Granti specifik i arsimit 
	     5,453,127.00 
	    5,953,349.00 
	     6,131,950.00 
	      6,315,908.00 

	 Granti i shëndetësisë 
	     1,673,212.00 
	    1,897,981.00 
	     1,988,325.00 
	      2,082,970.00 

	 Të  hyrat vetanake 
	     1,436,260.00 
	    1,495,504.00 
	     1,606,855.00 
	      1,720,536.00 

	 Financimi për shërbimet rezidenciale 
	 
	       250,000.00 
	        200,000.00 
	         200,000.00 

	  Totali : 
	   14,648,717.00 
	  16,168,653.00 
	   16,878,455.00 
	    17,657,166.00 
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	Tabela 6. Korniza Buxhetore Komunale, në euro:

	
	

	 
	Përshkrimi
	2024
	2025    (planifikim)
	2026    (vlerësimet)
	      2027 (vlerësimet)

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	TË HYRAT TOTALE KOMUNALE  
	14,648,717.00
	16,168,653.00
	16,878,455.00
	17,657,166.00

	1
	 
	 Të hyrat vetanake 
	1,436,260.00
	1,495,504.00
	1,606,855.00
	1,720,536.00

	1
	 
	Grantet dhe transferet  qeveritare
	13,212,457.00
	14,673,149.00
	15,271,600.00
	15,936,630.00

	2
	 
	SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 
	14,648,717.00
	16,168,653.00
	16,878,455.00
	17,657,166.00

	2.1
	 
	 Shpenzimet rrjedhëse 
	10,496,857.00
	11,670,000.00
	12,179,800.00
	12,728,524.00

	 
	 
	Pagat dhe meditjet
	7,936,857.00
	8,800,000.00
	9,166,500.00
	9,624,825.00

	 
	 
	 Mallrat dhe  shërbim
	1,710,000.00
	1,700,000.00
	1,843,700.00
	1,899,011.00

	 
	 
	Shërbime komunale
	250,000.00
	370,000.00
	329,600.00
	339,488.00

	 
	 
	Subvencionet
	600,000.00
	800,000.00
	840,000.00
	865,200.00

	2
	 
	 Shpenzimet Kapitale 
	4,151,860.00
	4,498,653.00
	4,698,655.00
	4,928,642.00



	[bookmark: RANGE!A1:E64][bookmark: _Toc177041338]
PROJEKTET ME PRIORITET PËR VITIN 2025

	
	
	

	
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve te Qytetit te Klines me segmente te tyre: S Rexhepi, M Daka, F Elezaj, M Haxhaj, L Palucaj, H Prishtina, I Qemajli, F Bojaj etj 
	340,000.00
	            250,000.00 
	            90,000.00 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë
	120,000.00
	              80,000.00 
	            40,000.00 

	3
	Ndërtimi i rrjetit te ujësjellësit në Komunen e Klinës
	15,000.00
	              15,000.00 
	 

	4
	Bashkëfinancim me donatorë 
	468,653.00
	            418,653.00 
	            50,000.00 

	5
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	6
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Mal Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	600,000.00
	            450,000.00 
	          150,000.00 

	7
	Ndërtimi i rrugëve (Trotuare) dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	35,000.00
	              20,000.00 
	            15,000.00 

	8
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovce
	120,000.00
	              90,000.00 
	            30,000.00 

	9
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove
	100,000.00
	              80,000.00 
	            20,000.00 

	10
	Ndertimi i rrugëve dhe riparimi i rrugës Klinë-Shtupel-Kërnicë
	170,000.00
	            140,000.00 
	            30,000.00 

	11
	Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapcë
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	12
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë 
	180,000.00
	            130,000.00 
	            50,000.00 

	13
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Cerovik-Qabiq
	15,000.00
	 
	            15,000.00 

	14
	Asfaltimi i rrugëve Ranoc - Leskoc
	25,000.00
	              25,000.00 
	                         -   

	15
	Asfaltimi i rrugëve Siqevë-Ujmirë-Shtaricë 
	35,000.00
	              15,000.00 
	            20,000.00 

	16
	Ndertimi i rrugëve dhe ures në Budisalcë-Rudice
	20,000.00
	              10,000.00 
	            10,000.00 

	17
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Gllarevë-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	90,000.00
	              70,000.00 
	            20,000.00 

	18
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Vogël-Klinavc
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	19
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Grabanicë-Bokshiq-Dollove
	100,000.00
	              80,000.00 
	            20,000.00 

	20
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë
	75,000.00
	              55,000.00 
	            20,000.00 

	21
	Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës
	15,000.00
	              10,000.00 
	              5,000.00 

	22
	Rregullimi i shtratit të lumit Drini i Bardhë
	15,000.00
	              10,000.00 
	              5,000.00 

	23
	Ndertimi i shtratit të lumit Klina, Lagja Arbëri, Burimi i Jarinës - Pogragjë
	70,000.00
	              50,000.00 
	            20,000.00 

	24
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragje
	20,000.00
	              10,000.00 
	            10,000.00 

	25
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	170,000.00
	            120,000.00 
	            50,000.00 

	26
	Ndërtimi i infrastrukt nëntok e mbitok Krushevë e Vogël (Trotuari Klinë-Zllakuqan)
	25,000.00
	              25,000.00 
	 

	27
	Ndërtimi i rrugës Shpella e Azem Bejtes-Përqevë
	35,000.00
	              20,000.00 
	            15,000.00 

	28
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	35,000.00
	              25,000.00 
	            10,000.00 

	29
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësoredhe mbitokësore Qeskovë-Këpuz-Rastoka
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	 
	Urbanizmi
	  3,053,653.00 
	      2,278,653.00 
	       775,000.00 

	30
	Mirëmbajtja e drunjëve dekorativ në rrugët e qytetit
	 Mallra e sherbime 
	 
	 

	31
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve)
	50,000.00
	              30,000.00 
	            20,000.00 

	32
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik
	220,000.00
	            170,000.00 
	            50,000.00 

	33
	Rindërtimi i infrast mbitok me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videj etj
	160,000.00
	            130,000.00 
	            30,000.00 

	34
	Mirëmbajtja e rrjetit të kanalizimit
	 Mallra e sherbime 
	 
	 

	35
	Mirëmbajtja e  rrjetit te Kamerave te qytetit
	 Mallra e sherbime 
	 
	 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza
	100,000.00
	 
	          100,000.00 

	37
	Blerja e kamionit me eskavator për pastrim të ambientit në Klinë
	10,000.00
	 
	            10,000.00 

	38
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Komunën e Klinës dhe mirëmbajtja e tyre
	123,000.00
	              93,000.00 
	            30,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	     663,000.00 
	         423,000.00 
	       240,000.00 

	39
	Shenjëzimi horizontal dhe vertikal i rrugëve
	 Mallra e sherbime 

	40
	Rrënimi i objekteve te vjetra dhe ndërtimeve pa leje
	 Mallra e sherbime 

	 
	Inspeksioni
	                       -   
	                          -   
	                         -   

	41
	Rindërtimi i objekteve shkollore dhe fushave sportive në Komunën e Klinës
	210,000.00
	            150,000.00 
	            60,000.00 

	42
	Furnizim me inventar ne shkolla
	Mallera e sherbime

	 
	Arsimi
	     210,000.00 
	         150,000.00 
	          60,000.00 

	43
	Furnizim me pajisje mjekësore
	40,000.00
	              40,000.00 
	                         -   

	44
	Ndërtimi i shtëpisë për përsona të moshuar
	260,000.00
	            210,000.00 
	            50,000.00 

	45
	Ndërtimi dhe renovimi i objekteve shëndetësore
	30,000.00
	              20,000.00 
	            10,000.00 

	 
	Shendetësia
	     330,000.00 
	         270,000.00 
	          60,000.00 

	46
	Ndërtimi dhe renovimi i objekteve komunale
	40,000.00
	              40,000.00 
	                         -   

	47
	Blerja e veturave zyrtare
	0.00
	 
	 

	48
	Digjitalizimi i lëndës arkivore
	 Mallra e sherbime 
	 
	 

	 
	Administrata
	        40,000.00 
	           40,000.00 
	                         -   

	49
	Ndërtimi dhe rindërtimi i objekteve sportive e të kulturës
	50,000.00
	              50,000.00 
	 

	 
	Kultura
	        50,000.00 
	           50,000.00 
	                         -   

	50
	Furnizim me pajisje gjeodezike
	12,000.00
	 
	            12,000.00 

	 
	Gjeodezia
	        12,000.00 
	                          -   
	          12,000.00 

	51
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes 
	140,000.00
	            100,000.00 
	            40,000.00 

	 
	Shtrimi i rrugëve fushore me zhavor dhe pastrimi i rrjedhave ujore
	 Mallra e sherbime 
	 
	 

	 
	Bujqesia
	     140,000.00 
	         100,000.00 
	          40,000.00 

	
	Totali :
	  4,498,653.00 
	      3,311,653.00 
	    1,187,000.00 




	Tabela 11: Përqindja sipas gjinisë:

	

	Kategoria
	Shifrat sipas Regjistrimit të Popullsisë 2011
	%

	Meshkuj
	19,193
	49.86

	Femra
	19,303
	50.14

	Popullata e përgjithshme
	38,496
	100



	Tabela 13. Paga dhe mëditje sipas bazës gjinore:


	Programet 
	2025

	
	Total Paga/Mëditje 
	Pagat meshkuj
	Pagat femrat

	Zyra e Kryetarit
	             140,842.13 
	          103,390.23 
	         37,451.91 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	             311,117.09 
	          153,189.28 
	      157,927.81 

	Administrata dhe Personeli
	             333,000.00 
	          235,231.36 
	         97,768.64 

	Çështjet gjinore
	                 8,700.00 
	                            -   
	            8,700.00 

	Inspektimet
	               67,734.72 
	            67,734.72 
	 

	Buxheti dhe financat
	             189,552.76 
	            73,973.09 
	      115,579.67 

	Infrastruktura Publike
	               18,529.48 
	            18,529.48 
	 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	             150,000.00 
	          150,000.00 
	                        -   

	Zyra Komunale për Komunitete
	               33,000.00 
	            21,848.40 
	         11,151.60 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	               54,000.00 
	                            -   
	         54,000.00 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	               73,000.00 
	            57,495.12 
	         15,504.88 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	               55,000.00 
	            37,434.51 
	         17,565.49 

	Shëndetësia
	          1,416,970.00 
	          707,283.26 
	      709,686.74 

	Shërbimet sociale
	               83,878.81 
	            55,829.08 
	         28,049.73 

	Shërbimet rrezidenciale
	               50,000.00 
	            30,000.00 
	         20,000.00 

	Kultura, rinia dhe sporti
	               93,500.00 
	            69,916.79 
	         23,583.21 

	Arsimi dhe shkenca
	          5,721,175.00 
	      2,937,396.94 
	   2,783,778.06 

	TOTALI
	      8,800,000.00 
	      4,719,252.26 
	   4,080,747.74 
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ECURIA E DËGJIMEVE BUXHETORE PËR DRAFT – BUXHETIN E VITIT 2025 - 2027

Bazuar në LIGJI NR. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, Lagjinin për Financat Publike dhe Përgjegjësit, Ligji për Financat e Pushtetit Lokal si dhe Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 për Administratë të Hapur në Komunë, Kuvendi Komunal Klinë në bashkëpunim me Kryetarin e Komunës  dhe drejtorinë e Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, kanë hapur procesin e dëgjimeve buxhetore për Draft-Buxhetin e vitit 2025, duke filluar me themelimin e grupit punues, vendim i datës 10 korrik 2024, me numër protokolli: 01 Nr. 112-217/2024, me gjithsej nëntë anëtarë;

1. Enver Berisha, Drejtoria e Urbanizimit dhe Mbrojtjes së Mjedisit,
2. Enver Berisha, Drejtoria e Financave dhe Zhvillimit Ekonomik,
3. Melihate Behramaj, Zyrtarja Kryesore Financiare,
4. Burim Hoti, Udhëheqës i Sektorit të Financave,
5. Vlora Tafili, Zyrtare përgjegjëse për Konsultim Publik,
6. Mirsad Dakaj, Këshilltarë i Kryetarit për Media,
7. Astrit Muhaxheri, Zyrtarë në Drejtorinë e Arsimit,
8. Halil Kerellaj, Zyrtar për Kthim dhe Komunitete,
9. Vitore Zefi, Drejtoreshë në Qendrën për Aktivizim në Komunitet QAK (OJQ).
Shtojca nr. 1 – Vendimi i kryetarit të komunës për caktimin e grupit punues për Buxhetin e vitit 2025:

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/Scan_2018_02_19_20_11_13_801.pdf

Grupi punues ka qenë përgjegjës për hartimin e Draft-Buxhetin e vitit 2025, marrjen e propozimeve dhe komenteve nga dëgjimet buxhetore dhe vendosjen lidhur më pranimin apo jo të tyre si dhe hartimin e raportit të shqyrtimit publik, si dhe obligimet tjera që dalin nga Udhëzimi Administrativ të MAPL-ës nr. 04/2023. Pas marrjes së vendimit, grupi punues ka hartuar planin e të organizimit të debateve me publikun: 

Shtojca nr. 2 – Tabela e detajuar e planit të organizimit të dëgjimeve buxhetore për Buxhetin e vitit 2025:

	Komuna e Klinës
Plani i organizimit të dëgjimeve buxhetore për vitin 2025


	





Para- përgatitore
	Aktiviteti 
	Masat që duhet ndërmarrë 
	Stafi përgjegjës
	Stafi përkrahës 
	Korniza kohore / Vendi dhe koha 

	
	Formimi i grupit punues për dëgjimet buxhetore lidhur me draftbuxhetin për vitin 2025
	Vendim për formimin e grupit punues për dëgjimet buxhetore lidhur me draftbuxhetin për vitin 2025
	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim
	Zyra Ligjore
	Komuna e Klinës

Zyra e Kryetarit


11 korrik 2024



	
	Hartimi i planit të brendshëm i grupit punues për organizim të dëgjimeve buxhetore për vitin 2025
	Organizimi i takimit të grupit punues për dëgjimet buxhetore lidhur me draftbuxhetin për vitin 2025 për ndarjen e përgjegjësive dhe detyrave të punës
	Grupi punues
	Anëtarët e grupit punues
	Komuna e Klinës

15 korrik 2024


	
	Hartimi i planit të organizimit të dëgjimeve buxhetore për vitin 2025


	Organizimi i takimit të grupit punues për dëgjimet buxhetore lidhur me draftbuxhetin për vitin 2025 për hartimin e planit të organizimit të dëgjimeve buxhetore

Përfundimi dhe publikimi i planit dhe agjendës

	Zyra e Kryetarit,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Drejtoria e Financave

	Komuna e Klinës

Zyra e Kryetarit

18 korrik 2024



	
	Përgatitja e terrenit ku planifikohet të mbahen takimet
	Sigurimi i logjistikës dhe rregullimi i ambientit

Promovimi i aktiviteteve në publik

	Zyra për Informim,
grupi punues

	Drejtorë të drejtorive


	Komuna e Klinës

Zyra e Kryetarit


19 korrik 2024


	

Aktivitetet e përgjithshme 
	Koordinimi i grupit të punës

	Sigurimi i logjistikës sipas nevojës dhe përmbajtjes së takimit, rregullimi i ambientit në takimin paraprak dhe udhëtimi

Definimi i nevojave të grupit punues dhe koordinimi me njësitë e tjera përgjegjëse

	Zyra për Informim,
grupi punues

	Drejtorë të drejtorive

	Komuna e Klinës

Zyra e Kryetarit

20 korrik 2024


	
	Prezantimi i projektpropozimit - draftbuxhetit 2025

	Informim rreth projeksioneve për vitin 2025 dhe shpërndarja e materialit.
	Zyrtarja kryesore financiare
	Zyra e Kryetarit,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Komuna e Klinës

Vendi i caktuar i takimit     

Korrik 2024


	
	Identifikimi i kërkesave dhe nevojave
	Sigurimi i regjistrimit të kërkesave

Klasifikimi i projekteve dhe kërkesave nga grupet e targetuara dhe dëgjimeve me qytetarët
 
	Procesmbajtësi nga grupi punues 
	Grupi punues

	Komuna e Klinës

Vendi i caktuar i takimit     

Korrik 2024


	
	Përmbyllja e takimeve 
	Hartimi i raportit final të dëgjimeve buxhetore;
Publikimi në ueb-faqen e Komunës 
           
	Grupi punues për dëgjimet buxhetore 
	Grupi punues
	Komuna e Klinës

Vendi i caktuar i takimit     

Gusht 2024


	Dëgjimi 1 
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Drenoc, Pjetërq i Epërm, Pjetërq i Poshtëm dhe Dugajevë 
	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit te takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim.
grupi punues.

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive


	SHFMU 
“Isa Boletini”,
Drenoc

15.08.2024
Ora 17:00


	Dëgjimi 2
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Grabanicë, Dollovë, Bokshiq, Qeskovë, Zajm, Këpuz, Deiq dhe fshatrat e tjera
	Organizimi i takimit me qytetarë.

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim.
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive


	SHFMU 
“Azem Bejta”,
Grabanicë

15.08.2024
Ora 18:30


	Dëgjimi 3

	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Volljakë dhe Sferkë
	Organizimi i takimit me qytetarë.

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive

	SHFMU “Dëshmorët”,
Volljakë

16.08.2024
Ora 17:00


	Dëgjimi 4








	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatit Përçevë
	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive

	SHFMU
“Xhafer Gashi”,
Përçevë 

16.08.2024
Ora 18:30


	Dëgjimi 5
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Shtupel, Kërrnicë, Binxhë, Grabc, Dranashiq (komunitetin joshumicë)


	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive
Shoqata përfaqësuese dhe qendra të licencuara 

	SHFMU
“Avni Zhabota”,
Shtupel


19.08.2024
Ora 17:00


	Dëgjimi 6

	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Budisalc, Zllakuqan, Ranoc, Leskoc, Nagllavë, Dranashiq, Stupë, Rudicë, Videjë, Jagodë, Bërkovë, Krushevë dhe fshatrat e tjera.
	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues














	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
shoqatat e bujqve dhe fermerëve,
shoqata e bizneseve

	SHFMU
“Atë Shtjefën Gjeçovi”,
Zllakuqan


19.08.2024
Ora 19:00


	Dëgjimi 7








	Dëgjim publik me temë “Prioritetet e grave të komunës së Klinës, personat me nevoja të veçanta dhe kategoritë e tjera të margjinalizuara”

	Organizimi i takimit me qytetar.

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive

	SHFMU 
“Ismet Rraci”,
Klinë


21.08.2024
Ora 13:00


	Dëgjimi 8








	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshtrave Gjurgjevik i Madh,
Jashanicë, Dush i Vogël, Siqevë, Doberdol dhe fshatrat e tjera.

	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive



	SHFMU 
“Tre Dëshmorët”,
Jashanicë

21.08.2024
Ora 18:00

	Dëgjimi 9

	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus bujqit, fermerët, kultivuesit dhe afaristët që operojnë në Klinë, tema e diskutimit “Projektet investive në zhvillimin e bujqësisë dhe ekonomisë”

	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues.

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive

	Salla e Kuvendit Komunal, 
Klinë

22.08.2024
Ora 17:00

	Dëgjimi 10

	Dëgjim i përgjithshëm më banorët e komunës së Klinës
	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kryetarit,
Drejtoria e Financave,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive

	Salla e Kuvendit Komunal


25.08.2024
Ora 17:00


	Dëgjimi 11
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, organizuar nga Kuvendi Komunal
	Organizimi i takimit me qytetarë

Përgatitja e njoftimit, ftesave dhe thirrjeve të tjera në media

Mbajtja e procesverbalit
 
Përgatitja e raportit të takimit

	Zyra e Kuvendit Komunal
	Zyra e Kuvendit Komunal,
Zyra për Barazi Gjinore,
mediat e kontraktuara,
drejtorë të drejtorive,
grupi punues,
Zyra për Informim
	Salla e Kuvendit Komunal

Thirrje e veçantë nga Kuvendi Komunal

	Aktivitetet përfundimtare 
	Organizimi i takimit të grupit punues pas përfundimit të dëgjimeve buxhetore

	Diskutimi në lidhje me mbarëvajtjen e dëgjimeve buxhetore

Identifikimi i projekteve të propozuara

Përcaktimi i prioriteteve

	Zyra e Kryetarit,
Zyra për Informim,
grupi punues

	Drejtoria e Financave

	Komuna e Klinës
     

	
	Hartimi i raportit nga procesi i organizimit të dëgjimeve buxhetore për buxhetin e vitit 2025
	Hartimi i raportit final të dëgjimeve buxhetore

Publikimi në ueb-faqe

Raportimi në Kuvendin Komunal

	Grupi punues,
përfaqësuesi i grupit punues.

	Zyra e Kryetarit,
drejtorë të drejtorive

	Komuna e Klinës
     



Takimi i datës 25.08.2024, ka qenë i planifikuar të mbahet në ora 17:00, por për shkak të kërkesave të qytetarëve për ndërrim të orarit takimi u mbajt në orën 15:00.

Si dhe dëgjimi buxhetor organizuar nga Kuvendi Komunal Klinë, në sallën e Kuvendit, datë 04.09.2024, ora 10:00.

Grupi punues pas hartimit të planin e brendshëm të organizimit të debateve me publikun, ka realizuar kalendarin e dëgjimeve publike buxhetore me qytetarë për buxhetin 2025.

Shtojca nr. 3 – Tabela e detajuar e kalendarit të dëgjimeve:
	Nr.
	Planifikimi i dëgjimeve publike sipas vendbanimeve

	Vendi i mbajtjes së dëgjimit
	Data/dita e mbajtjes së dëgjimit
	Ora

	1
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Drenoc, Pjetërq i Epërm, Pjetërq i Poshtëm dhe Dugajevë. 

	SHFMU 
“Isa Boletini”,
Drenoc

	15.08.2024

	17:00

	2
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Grabanicë, Dollovë, Bokshiq, Qeskovë, Zajm, Këpuz, Deiq dhe fshatrat e tjera.

	SHFMU 
“Azem Bejta”,
Grabanicë

	15.08.2024

	18:30

	3
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Volljakë dhe Sferkë.
	SHFMU “Dëshmorët”,
Volljakë


	16.08.2024

	17:00

	4
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatit Përçevë.
	SHFMU
“Xhafer Gashi”,
Përçevë 


	16.08.2024

	18:30

	5
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Shtupel, Kërrnicë, Binxhë, Grabc, Dranashiq (komunitetin joshumicë).
	SHFMU
“Avni Zhabota”,
Shtupel



	19.08.2024

	17:00

	[bookmark: _Hlk141269625]6
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Budisalc, Zllakuqan, Ranoc, Leskoc, Nagllavë, Dranashiq, Stupë, Rudicë, Videjë, Jagodë, Bërkovë, Krushevë dhe fshatrat e tjera.

	SHFMU
“Atë Shtjefën Gjeçovi”,
Zllakuqan



	19.08.2024

	19:00

	
7

	Dëgjim publik me temë “Prioritetet e grave të komunës së Klinës, personat me aftësi të kufizuara dhe kategoritë e tjera të margjinalizuara”.

	SHFMU 
“Ismet Rraci”,
Klinë


	21.08.2024

	13:00

	8
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus banorët e fshatrave Gjurgjevik i Madh, Jashanicë, Dush i Vogël, Siqevë, Doberdol dhe fshatrat e tjera.

	SHFMU 
“Tre Dëshmorët”
Jashanicë


	21.08.2024

	18:00

	9
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, më fokus bujqit, fermerët, kultivuesit dhe afaristët që operojnë në Klinë, tema e diskutimit “Projektet investive në zhvillimin e bujqësisë dhe ekonomisë”.

	Salla e Kuvendit Komunal, 
Klinë

	22.08.2024

	17:00

	10
	Dëgjim i përgjithshëm më banorët e komunës së Klinë
	Salla e Kuvendit Komunal



	25.08.2024
	17:00

	11
	Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, organizuar nga Kuvendi Komunal.

	Salla e Kuvendit Komunal

	04.09.2025
	10:00



Para datës së takimeve, grupi punues ka nxjerrë në radion lokale “Radio Alba”, portalin lokal “Klina Info”, rrjetet sociale të komunës si dhe ka vendosur njoftimet fizike për të gjitha institucionet komunale, qytetarët, OJQ-të, organizatat e biznesit, kryetarët e fshatrave të bashkësive lokale, media dhe të interesuarit tjerë për pjesëmarrje në këtë takim, si dhe pjesëmarrjen me kërkesa dhe sugjerime në mënyrë elektronike te zyrtarët:

1. Vlora Tafili, email: vlora.tafili@rks-gov.net;
2. Mirasad Dakaj, email: mirsad.dakaj@rks-gov.net

Gjithashtu dhe mundësinë e dorëzimit të propozimeve lidhur me këto akte me shkrim në Zyrën e Kryetarit të Komunës, kati II dhe Zyrën e Drejtorisë së Financave, kati I, zyra e dytë, ana e djathtë.

Propozimet dhe sugjerimet e të gjithë interesuarve janë mirëpritur nga data 01.08.2024, gjatë mbajtjes së dëgjimeve dhe deri me datën 30.08.2024.

Përveç takimeve me publikun nëpër lokalitete dhe në sallën e Kuvendit Komunal, grupi punues ka shfrytëzuar metodën për konsultim me qytetarët prej 30 ditësh në ueb-faqen zyrtare të komunës dhe në platformën e konsultimit publik në nivel të qeverisë.

Komuna Klinë: https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/

Platformën e konsultimeve publike – Qeveria e Kosovës: https://konsultimet.rks-gov.net/consultations.php?InstitutionID=20514&OpenPage=0&ClosedPage=0

Materiali në formë fizike është mundësuar të merret në zyrën e Drejtorisë së Financave dhe Zhvillimit Ekonomik si dhe Zyrën e Kryetarit të Komunës. Po ashtu, ka qenë i publikuar edhe në ueb-faqen zyrtare të Komunës së Klinës si dhe në Platformën e Qeverisë së Kosovës për Konsultime Publike: https://konsultimet.rks-gov.net/consultations.php?InstitutionID=20514&OpenPage=0&ClosedPage=0

[image: ]

Shtojca nr. 4 – Tabela e detajuar e metodologjisë së dëgjimeve:

	Metodat e dëgjimeve
	Data / Kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime

	1. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Drenoc, Pjetërq i Epërm, Pjetërq i Poshtëm dhe Dugajevë, datë 15.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU “Isa Boletini”, Drenoc.

	15.08.2024
58 minuta
	22 pjesëmarrës 
	3 pjesëmarrës kanë parashtruar kërkesa.




	2. 
	
	
	4 kërkesa janë regjistruar.


	3. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Grabanicë, Dollovë, Bokshiq, Qeskovë, Zajm, Këpuz, Deiq dhe fshatrat e tjera, datë 15.08.2024, ora 18:30, vendi SHFMU “Azem Bejta”, Grabanicë.

	15.08.2024
39 min
	 28 pjesëmarrës
	4 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.


	4. 
	
	
	7 kërkesa janë regjistruar.


	5. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Volljakë dhe Sferkë, datë 16.08.2024, ora 17:00, vendi SHFM “Dëshmorët”,Volljakë.
	16.08.2024
 37 min
	16 pjesëmarrës
	1 pjesëmarrës
ka parashtruar kërkesë.

	1. 
	
	
	1 kërkesë është regjistruar.


	6. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatit Përçevë, datë 16.08.2024, ora 18:30, SHFMU “Xhafer Gashi”, Përçevë.
	16.08.2024
 59 min
	16 pjesëmarrës
	4 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.

	2. 
	
	
	5 kërkesa janë regjistruar.

	7. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Shtupel, Kërrnicë, Binxhë, Grabc, Dranashiq (komunitetin joshumicë), datë 19.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU “Avni Zhabota”, Shtupel.

	19.08.2024
 1 orë 
	27 pjesëmarrës
	5 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.

	3. 
	
	
	5 kërkesa janë regjistruar.


	8. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Budisalc, Zllakuqan, Ranoc, Leskoc, Nagllavë, Dranashiq, Stupë, Rudicë, Videjë, Jagodë, Bërkovë, Krushevë dhe fshatrat e tjera, datë 19.08.2024, ora 19:00, vendi SHFMU “Atë Shtjefën Gjeçovi”, Zllakuqan.

	19.08.2024
1 orë e 14 min
	23 pjesëmarrës
	5 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.



	9. 
	
	
	8 kërkesa janë regjistruar.


	10. Dëgjim publik me temë “Prioritetet e grave të komunës së Klinës, personat me aftësi të kufizuara dhe kategoritë e tjera të margjinalizuara”, datë 21.08.2024, ora 13:00, vendi SHFMU “Ismet Rraci”, Klinë.

	21.08.2024
56 min
	13 pjesëmarrës
	7 pjesëmarrëse
ka parashtruar kërkesa.

	11. 
	
	
	8 kërkesa janë regjistruar.


	8. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Gjurgjevik i Madh, Jashanicë, Dush i Vogël, Siqevë, Dobërdol dhe fshatrat e tjera, datë 21.08.2024, ora 18:00, vendi SHFMU “Tre Dëshmorët”, Jashanicë.

	21.06.2024
48 min
	13 pjesëmarrës
	5 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.

	1. 
	
	
	7 kërkesa janë regjistruar.


	9. Dëgjim publik me banorët e komunës së Klinës, me fokus bujqit, fermerët, kultivuesit dhe afaristët që operojnë në Klinë, tema e diskutimit “Projektet investive në zhvillimin e bujqësisë dhe ekonomisë”, datë 22.08.2024, ora 17:00, vendi Salla e Kuvendit Komunal.
	22.06.2024
32 min





	 6 pjesëmarrës
	1 pjesëmarrës
ka parashtruar kërkesa.

	10. 
	
	
	1 kërkesë është regjistruar.

	11. Dëgjim i përgjithshëm me banorët e komunës së Klinë, datë 25.08.2024, ora 17:00, vendi Salla e Kuvendit Komunal.

	25.06.2024
1 orë e 12 min
	27 pjesëmarrës

	5 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.


	8. 
	
	
	9 kërkesa janë regjistruar.


	12. Takim i drejtpërdrejtë në sallën e Kuvendit Komunal Klinë, organizuar nga Kuvendi Komunal.
	04.09.2024
36 min
	 33 pjesëmarrës
	3 pjesëmarrës
kanë parashtruar kërkesa.


	13. 
	
	
	3 kërkesa janë regjistruar.


	Publikimi në ueb-faqe / platforma

	30 ditë
	0 pjesëmarrës
	0 kërkesa e regjistruar.

	Kërkesa më email të përsonat e caktuar 

	30 ditë
	2  pjesëmarrës
	6 kërkesa janë regjistruar.

	Kërkesa në formë fizike
	30 ditë

	54 pjesëmarrës në Peticion

	2 kërkesa të regjistruar.

	Gjithsej:  
	30 ditë konsultime
	280 kontribuues
	66 Kërkesa




VLERËSIMI I GRUPIT PUNUES MBI KËRKESAT E QYTETARËVE 

Grupi punës ka grumbulluar të gjitha kërkesat e qytetarëve dhe të njëjtat pasi i ka vendosur në dokumentin punues i ka analizuar dhe komfor standardeve të përcaktuara më lartë ka vendosur për pranimin, pranime të pjesshëm, refuzimin dhe adresimin e kërkesave. Vendimet e anëtarëve të grupit janë pasqyruar në tabelën nr. 4 bashkë me arsyetimet e grupit.


Shtojca nr. 4 – Tabela e detajuar me informatat për kërkesat e dhëna, arsyetimet për kërkesat e pranuara dhe të refuzuara:

	Kërkesat / Sugjerimet  / Komentet
	Personi i kërkesës /  sugjerimi për projektet
	Statusi i kërkesës / sugjerimi ( i pranuar, adresuar apo  nuk është pranuar)
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mospranimit të komenteve është i detyrueshëm)

	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE  DRENOC, PJETËRQ I EPËRM, PJETËRQ I POSHTËM DHE DUGAJEVË


	Kërkesë për ndërtimin e Kanalit të ujitjes në fshatin Poterç i Epërm.

	Ismet Jagoda - Fshati Poterç i Epërm

	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se ndërtimi i kanalit të ujitjes është në përgjegjësi të komunës. 

Pas analizimi të situatës në terren dhe pranimi të informacioneve nga drejtoria përkatëse grupi punues ka arritur në përfundimin se kjo kërkesë nuk mund të adresohet në buxhetin e vitit 2025. Drejtoria përkatëse ka informuar grupin se në fshatin Poterç fillimisht duhet të investohet në argjinaturën e lumit dhe pas përfundimit të këtij projekti mund të projektohen kanale të ujitjes.

Siç është edhe buxheti i ndarë “Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës”.



	Kërkesë për ndërtimin e Kanalit të ujitjes Drenoc

	Avni Avdyli - banorë i fshatit Drenoc.

	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se ndërtimi i kanalit të ujitjes është në Drenoc është nevojë për qytetarët mirëpo investimi nuk mund të përfshihet në buxhetin e 2025. 

Pas analizimi të situatës në terren dhe pranimi të informacioneve nga drejtoria përkatëse grupi punues ka arritur në përfundimin se kjo kërkesë nuk mund të adresohet në buxhetin e vitit 2025. Drejtoria përkatëse ka informuar grupin se në fshatin Drenovc fillimisht duhet të investohet në argjinaturën e lumit dhe pas përfundimit të këtij projekti mund të projektohen kanale të ujitjes.

Siç është edhe buxheti i ndarë “Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës”.


	Kërkesë për:
1.Ndërtimin e parkut në fshatin Drenoc.

2. Kërkesë për ndriçimin publik nëpër rrugët e fshatit Drenoc.

	Shaqir Feja - Banorë i fshatit Drenoc.
 
	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues në takimin e mbajtur ka analizuar situatën dhe ka arritur në përfundimin se ndriçimi publik dhe ndërtimi i parkut në fshatin Drenoc janë prioritete për qytetarët e zonës.

Grupi punues ka konstatuar se kërkesat e qytetarëve janë edhe prioritet për komunën e Klinës dhe të njëjtat janë përfshirë në buxhetin e vitit 2025. Mbi vlerësimin e grupit kërkesa për parkun në fshatin Drenovc, hyn në prioritet e vitet 2025, në kodin me titull “Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve)”, në shumën 50 mijë euro.

Po ashtu, kërkesa e 2-të është përfshirë në buxhetin e vitit 2025, në projektin me titull “Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik”, në shumën prej 220 mijë euro, kodi 10 dhe 21


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE GRABANICË, DOLLOVË, BOKSHIQ, QESKOVË, ZAJM, KËPUZ, DEIQ DHE FSHATRAT E TJERA.


	Kërkesë për ndërtimin e rrugëve në fshatin Dollovë.
	Sejdi Baleci - Përfaqësuesi i banorëve nga fshati Grabanicë.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa e banorëve të fshatit Dollovë është përgjegjësi e Komunës së Klinës dhe kërkesa është nevojë për komunitetin e zonës. Grupi punues gjatë analizimit të buxhetit ka konstatuar se ky projekt është përfshirë në prioritetet e komunës.
Si rezultat grupi punues ka konstatuar se kërkesa do përfshihet në programin investiv të vitit 202. Bazuar në këtë grupi punues konstaton se kërkesa është përfshirë në buxhetin e vitit 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve e infrastrukturës nëntokësore Grabanicë-Bokshiq-Dollovë”, në shumën prej 100,000.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për Ç’bllokim të kanaleve te rrjedhave ujore.

	Tafil Baleci – Banorë i fshatit
Grabanicë.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se pastrimi i rrjedhave ujore është përgjegjësi e Komunës së Klinës. Grupi punues ka konstatuar po ashtu se adresimi i kësaj çështje është prioritet për banorët e zonës.

Në analizimin e situatës dhe nevojës që kjo çështje të vendoset në buxhetin e vitit 2025 grupi punues ka konstatuar se në këtë rast nuk bëhet fjalë për një projekt investiv por për një shërbim që ofrohet nga drejtoria e Bujqësisë në kontratat aktuale.

Si rrjedhojë grupi punues ka vendosu që kjo kërkesë të mos përfshihet në buxhet por kërkesa të adresohet nëpërmjet drejtorisë së bujqësisë.


	Kërkesë për sigurimin e tensionit të lart të rrymës në lagjen “Gryka”, për afër 20 familje.

	Xhevat Thaqi- Banorë i fshatit
Bokshiq.
	Adresohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa për energji për banorët është kërkesë legjitime dhe nevojë për qytetarët e zonës.
GP ka konstatuar se  mirëmbajtja e tensionit të lartë nuk është përgjegjësi e komunës dhe kërkesa nuk mund të përfshihet në buxhetin e vitit 2025. Kjo kërkesë i adresohet Kompanisë Kosovare për Distribuim të Energjisë Elektrike – KEDS, pasi komuna e Klinës nuk ka kompetenca për të intervenuar në sistem të tillë dhe KEDS është përgjegjëse për rrjetin e energjisë elektrike.


	Kërkesë për kyçje në kanalizim, 350 metra përtej lagjes se “Buqanëve”.
	Selim Bardheci – Banorë i fshatit Dollovë.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka arritur në përfundimin se kërkesa e banorëve është përgjegjësi e komunës dhe është nevojë e banorëve të intervenohet në zgjidhjen e problemit. GP ka konstatuar se investimet në këtë zonë janë në prioritetet investive të komunës dhe ka konstatuar se në buxhetin e vitit 2025 janë përfshirë mjetet për investimet në këtë zonë.S i rrjedhojë kjo kërkesë hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve e infrastrukturës nëntokësore Grabanicë-Bokshiq-Dollovë”, në shumën prej 100,000.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për ndriçimin publik në lagjen e ‘Morinëve’.

	Idriz Beqiri - Banorë i fshatit
Grabanicë.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se shtrirja e rrjetit të ndriçimit është përgjegjësi e komunës së Klinës. Gjithashtu, ka konstatuar se për shkak të rreziqeve dhe nevojës së qytetarëve ky projekt duhet të jetë pjesë e buxhetit të vitit 2025. Ky projekt është në listën e prioriteteve investive të komunës për vitin 2025 në projektin me titull “Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik”, në shumën prej 220 mijë euro, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për:
1.Hapja e kanalit te rrjedhave te ujit,

2. Asfaltimi i rrugicave në fshatin Këpuz.
	Afrim Pasha - Banorë i fshatit Rastoka.

	Pranohen
	Përgjigja: 

Grupi punues ka trajtuar dy kërkesat e banorit dhe ka konstatuar se të njëjtat janë përgjegjësi e Komunës së Klinës. Gjithashtu, ka vlerësuar dy kërkesat sipas standardeve të parapara dhe ka arritur në përfundimet e mëposhtme.

Për kërkesën e parë GP ka konstatuar se hapja e kanalit nuk është projekt investiv por projekt i mirëmbajtjes dhe për të njëjtin nuk ka nevojë linjë e veçantë në buxhetin e vitit 2025. Si rrjedhojë kjo kërkesë është përfshirë në planet e ndërhyrjes së Drejtorisë së Bujqësisë.

Kërkesa e dytë është konstatuar se duhet të jetë e përfshirë në buxhetin e vitit 2025 dhe e njëjta është në planet investive të komunës. Si rrjedhojë kërkesa është përfshirë në buxhetin e 2024 në projektin me titull “Ndërtimi i infrastrukturës nëntokësore dhe mbitokësore Qeskovë-Këpuz-Rastoka”, në shumën prej 40,000.00, kodi 10 dhe 21.


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE VOLLJAKË DHE SFERKË.


	Kërkesë për asfaltimin e rrugës “Valdet Berisha”.
	Avdyl Berisha – Banorë i fshatit Volljakë.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa e banorit është përgjegjësi e Komunës së Klinës, si dhe ka vlerësuar se për qytetarët është nevojë investimi në projektin kapital të kërkuar. 

Grupi punues ka konstatuar se investimet në këtë projekt janë pjesë e projekteve të Komunës së Klinës dhe projekti në fjalë është i vendosur në buxhetin e vitit 2025 në projektin me titull Ndërtimi i rrugëve dhe infrastrukturës nëntokësore “Volljakë – Sferkë - Qupevë”, në shumën prej 180,000.00, kodi 10 dhe 21.


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS 
BANORËT E FSHATIT PËRÇEVË.


	Kërkesë për:
1. Shtrimin e rrugëve fushore me zhavorr, 

2. Riparimin e rrugëve.
	Beg Gashi – Banorë i fshtit Përçevë.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punës ka konstatuar se dy kërkesat e banorit janë përgjegjësi e Komunës së Klinës.

GP ka vlerësuar se projekti i parë hyn në kategorinë e kontratave të mirëmbajtjes  dhe nuk kanë nevojë të hyjnë në projektet e investimve.

GP ka vlerësuar se dy kërkesat janë të domosdoshme për banorët e zonës dhe pas analizimit të planeve strategjike të komunës ka arritur në përfundim se çështjet e ngritura janë pjesë e prioriteteve të komunës për vitin 2025.
GP ka konstatuar se drejtoria e Bujqësisë dhe Zhvillimti Rural në kontratën për mirëmbajtjen e kanaleve dhe rrugëve fushore do e adresoj kërkesën dhe e njëjta nuk ka nevojë të përfshihet në buxhet.

Edhe për kërkesën e dytë GP ka vlerësuar se
ajo tashmë është e adresuar në kontratën tashmë të prokuruar “Furnizim dhe shtrim me zhavorr për riparim të rrugëve lokale dhe rrugëve fushore si dhe shërbime të tjera”, nga zyra e Prokurimit Publik. Linku: https://kk.rksgov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/B05-Njoftim-per-Kontrat-Furnizim-dhe-shtrim-me-zhavorr-per-riparim-te-rrugeve-lokale-fushore-per-pastrim-te-kanaleve-nga-inertet.pdf .

Vlera e parashikuar e kontratës është 310 mijë euro.


	Kërkesë për ndërtimin e palestrën e sportit për shkollën “Xhafer Gashi”, Përçevë.

	Arife Krasniqi - Banore e fshtit dhe drejtoreshë e SHFMU “Xhafer Gashi”, Përçevë.

	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se ndërtimi i palestrës në shkolla është përgjegjësi e komunës dhe Ministrisë së Arsimit. GP ka vlerësuar se ndërtimi i palestrës është nevojë për shkollën dhe komunitetin. Pas analizimit të qarkores së buxhetit dhe mundësive buxhetore GP ka konstatuar se Komuna e Klinës nuk ka mjete për të realizuar një investim me vlerën të cilën e kërkon ndërtimi i një palestre të tillë.

Grupi punues i ka rekomanduar komunës që në diskutime me Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të vendosë në prioritetet buxhetore të ministrisë investimin në fjalë.


	Kërkesë për riparimin e rrugës kryesore nga gropat.
	Metë Gashi - Banorë i fshtit Përçevë.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka vlerësuar se riparimi i rrugës është përgjegjësi e komunës dhe ndërhyrjet i shërbejnë komunitetit.
GP ka vlerësuar se në këtë rast kemi të bëjmë me kontrata të mirëmbajtjes e jo kontrata të investimeve të reja. Si rrjedhojë GP ka konstatuar se kjo problematikë zgjidhet nëpërmjet kontratës “Furnizim dhe shtrim me zhavorr për riparim të rrugëve lokale dhe rrugëve fushore si dhe shërbime të tjera”, nga zyra e Prokurimit Publik. 

Linku: https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/B05-Njoftim-per-Kontrat-Furnizim-dhe-shtrim-me-zhavorr-per-riparim-te-rrugeve-lokale-fushore-per-pastrim-te-kanaleve-nga-inertet.pdf.

Vlera e parashikuar e kontratës është 310 mijë euro. Si rrjedhojë GP ka konstatuar se kërkesa nuk është e nevojshme të përfshihet në buxhet si linjë e veçantë.


	Kërkesë për shtrirjen e ndriçim publik 300 – 400 metra në rrugën “Tahir Kllaudra”.

	Sami Gashi – Banorë i fshtit Përçevë.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka vlerësuar se kërkesa e banorit është përgjegjësi e komunës, si dhe ka vlerësuar se komuniteti ka nevojë për një projekt të shtrimin e rrjetit të ndriçimit për shkak të faktorëve të ndryshëm përfshirë ata të sigurisë. Grupi punues ka vlerësuar se projekti i ndriçimit është prioritet i komunës dhe i njëjti është vendosur në buxhetin e vitit 2025 në linjën “Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik”, në shumën prej 220 mijë euro, kodi 10 dhe 21.


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE SHTUPEL, KËRRNICË, BINXHË, GRABC, DRANASHIQ (KOMUNITETIN JOSHUMICË).


	Kërkesë për furnizimin me ujë të pijes.
	Arsim Dallaveraj - Banorë i fshatit Shtupel.

	Adresohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Arsim Dallaveraj nga fshatit Shtupel e adresojnë atë tek Kompania Rajonale e Ujësjellësit dhe Kanalizimit, KRU “Hidrodrini”.


	Kërkesë për shtrimin e rrjetit të kanalizimit në gjatësi prej 300 – 400 metra për katër familje.

	Muhamet Kerellaj - Banorë i fshatit Shtupel.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka vlerësuar se kërkesa e banorit është përgjegjësi e komunës. 
GP ka vlerësuar se komuniteti ka nevojë për një projekt të  kanalizimit sidomos duke pasur parasysh ndikimin në ambient të tij dhe ndikimin në shëndet. GP ka konstatuar se kërkesa është në prioritetet e komunës dhe është e vendosur në draft buxhetin e vitit 2025 , në projektin me titull “Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel – Kërrnicë – Binxhë - Grabcë”, në shumën prej 70 mijë euro, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për asfaltimin e rrugës në gjatësi prej 500 metra deri 1 kilometër e cila gjendet në lagjen “Kerellaj”. 

	Jashar Kerellaj - Banorë i fshatit Shtupel.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka vlerësuar se kërkesa e banorit është përgjegjësi e komunës. 
GP ka vlerësuar se komuniteti ka nevojë për një projekt të  tillë GP ka konstatuar se kërkesa është në prioritetet e komunës dhe është e vendosur në draft buxhetin e vitit 2025 në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve dhe riparimi i rrugës Klinë – Shtupel - Binxhë”, në shumën prej 170 mijë euro, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për shtrirjen e rrjetit të energjisë elektrike.
	Tomë Grabanica - Banorë i fshatit Shtupel.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa për energji për banorët është kërkesë legjitime dhe nevojë për qytetarët e zonës.
GP ka konstatuar se  shtrimi i rrjetit të energjisë nuk është përgjegjësi e komunës dhe kërkesa nuk mund të përfshihet në buxhetin e vitit 2025. Për të adresuar  kërkesën GP ka vendosur që kërkesën ta adresoj tek KEDS, kompania e cila është përgjegjëse për rrjetin e energjisë elektrike.


	Kërkesë për punësimin e të rinjve nëpër institucione apo nëpër ndërmarrjet.

	Ali Sferka - Banorë i fshatit Kërrnicë.
	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka arritur në përfundimin se kërkesa për punësimin e të rinjve nuk mund të adresohet në buxhet për shkak se linjat buxhetore për paga dhe mëditje janë të përcaktuara sipas kuotës ndërsa punësimi në ndërmarrje të tjera nuk është përgjegjësi e komunës por e ndërmarrjeve publike dhe private. Si rrjedhojë GP ka konstatuar se një kërkesë e tillë nuk mund të adresohet me buxhetin e vitit 2025.


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE BUDISALC, ZLLAKUQAN, RANOC, LESKOC, NAGLLAVË, DRANASHIQ, STUPË, RUDICË, VIDEJË, JAGODË, BËRKOVË, KRUSHEVË DHE FSHATRAT E TJERA.


	1. Kërkesë për ndërtimin e ri të shkollës “Atë Shtjefën Gjeçovi”, 

2. Si dhe ti ndërtohet palestra sportive ku nxënësit mund ta kryejnë në mënyrë adekuate orën apo ushtrimet e Edukatës Fizike.

	Kristina Lazri - Banore e fshatit Zllakuqan
	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se ndërtimi i palestrës në shkolla është përgjegjësi e komunës dhe Ministrisë së Arsimit. GP ka vlerësuar se ndërtimi i shkollës dhe palestrës është nevojë për komunitetin. Pas analizimit të qarkores së buxhetit dhe mundësive buxhetore GP ka konstatuar se Komuna e Klinës nuk ka mjete për të realizuar një investim me vlerën të cilën e kërkon ndërtimi i një shkolle dhe palestre të tillë.

Grupi punues i ka rekomanduar komunës që në diskutime me Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të vendosë në prioritetet buxhetore të ministrisë investimin në fjalë.

Gjithashtu, ndërtimi i kësaj shkolle është i paraparë me Planin Zhvillimor Komunal 2024 -2032, i cili është në fazën fillestare të konsultimit publik me grupe specifike të interesit.


	Kërkesë për intervenim në 
ç ‘bllokimin e kanalizimit që duhet të ndërrohet edhe gypi diku 40-50 metra në lagjen “Përlasak”. 

	Kristë Perlaska - Banorë i fshatit Zllakuqan.

	Adresohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka diskutuar dhe ka vlerësuar se riparimi i rrugës është përgjegjësi e komunës dhe ndërhyrjet i shërbejnë komunitetit.

GP ka vlerësuar se në këtë rast kemi të bëjmë me kontrata të mirëmbajtjes e jo kontrata të investimeve të reja. Si rrjedhojë GP ka konstatuar se kjo problematikë zgjidhet nëpërmjet kontratës aktuale dhe bashkëpunimit që mes komunës dhe  Kompaninë së Rajonale të Ujësjellësit dhe Kanalizimit, KRU “Hidrodrini”. Si rrjedhojë kërkesa e qytetarit nuk është përfshirë në një linjë të veçantë buxhetore.


	Kërkesë për buxhet të vitit 2025, ndërtimin e urën e lumit në Budisalc.
	Kristë Nikolla - Banorë i fshatit Budisalc.
	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka refuzuar kërkesën e z. Kristë Nikolla nga fshati Zllakuqan, një projekt i tillë nuk mund të jetë i specifikuar me fond buxhetor për projektet e vitit 2025, në mungesë fondesh për një investim të tillë. 

Si grup punues i rekomandohet komunës që ti adresohet më kërkesë zyrtare Ministrisë së linjës të shihen mundësinë e investimit për një urë të re nga Granti i Përformancës, ku komuna e Klinës është përfituese.

Gjithashtu, shihet si opsion të përfshihet në hartimin fillestar të Qarkores së Parë Buxhetore apo Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028.


	Kërkesë për ndërtimin e kanalit të ujitjes në Zllakuqan.

	Prekë Gjokaj - Banorë i fshatit Zllakuqan.
	 Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka refuzuar kërkesën e z. Prekë Gjokaj nga fshati Zllakuqan, një projekt i tillë nuk mund të jetë i specifikuar me fond buxhetor për projektet e vitit 2025, në mungesë fondesh për një investim të tillë. 

Si grup punues i rekomandohet komunës që ti adresohet më kërkesë zyrtare Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.

Grupi punues ka konstatuar që do të shihen mundësinë e investimit për një urë të re nga Granti i Përformancës, ku komuna e Klinës është përfituese.

Gjithashtu, shihet si opsion të përfshihet në hartimin fillestar të Qarkores së Parë Buxhetore apo Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028.


	Kërkesat:
1. Asfaltimin e rrugës në lagjen “Mehmetaj”

2.Ndërtim të kanalit të ujitjes në gjatësi prej 1000 metrave në Rudicë si dhe,

3.Dy rrugë fushore me zhavorr tek varrezat e fshatit deri në 200 metra.
	Bujar Mehmetaj - Banorë i fshatit Rudicë.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e parë të z. Bujar Mehmetaj nga fshati Rudicë, dhe si opsion të përfshihet në projektin “Ndërtimi i rrugëve dhe urës në Budisalcë – Rudicë”.

Grupi punues ka  refuzuar kërkesën e dytë, një projekt i tillë nuk mund të jetë i specifikuar me fond buxhetor për projektet e vitit 2025, në mungesë fondesh për një investim të tillë. 

Si grup punues i rekomandohet komunës që ti adresohet më kërkesë zyrtare Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.

Pranohet kërkesa e 3-të, në të cilën do të intervenojë drejtoria e Shërbime Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, bazuar në njoftimin për kontratë – “Furnizim dhe shtrim me zhavorr për riparim të rrugëve lokale dhe rrugëve fushore si dhe shërbime të tjera”, nga zyra e Prokurimit Publik. Linku: https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/B05-Njoftim-per-Kontrat-Furnizim-dhe-shtrim-me-zhavorr-per-riparim-te-rrugeve-lokale-fushore-per-pastrim-te-kanaleve-nga-inertet.pdf.

Vlera e parashikuar e kontratës është 310 mijë euro.

	
	
	Refuzohet
	

	
	
	Pranohet
	

	
DËGJIM PUBLIK ME TEMË “PRIORITETET E GRAVE TË KOMUNËS SË KLINËS, PERSONAT ME AFTËSI TË KUFIZUARA DHE KATEGORITË E TJERA TË MARGJINALIZUARA”.


	Kërkohet ndërtimi i një hapësire për shitjen e produkteve tona bujqësore nga grat e Komunë së Klinës në përgjithësi.

	Shpresa Bekaj - Banore e fshatit Krushevë e Madhe.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e znj. Shpresa Bekaj nga fshati Krushevë e Madhe, i adresohet më kërkesë Drejtorisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural apo edhe Drejtorisë së Urbanizmit dhe Mbrojtjes së Mjedisit e cila posedon listën e hapësirave, lokaleve për dhënie në shfrytëzim nga pronat/ lokalet publike komunale.

Komuna e Klinës mund të jap në shfrytëzim një nga hapësirat pronë apo lokal publik për dhënie në shfrytëzim me vendim të Kuvendit Komunal Klinë, për shitjen e produkteve bujqësore. 


	Kërkesë për ndërtimin e një objekti të cilin mund ta shfrytëzojnë apo sigurimin/lëshimin e një trualli/parcelë për ndërtimin e një objekti për shoqatën “Handikos Klinë”, për personat me nevoja të veçanta.

	Vjollca Preka - Banore e fshatit Stupë.

	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka refuzuar kërkesën e znj. Vjollca Preka nga fshati Stupë, e cila ka kërkuar pronë komunale për ndërtimin e një objekti me kushte specifike i cili ka për qëllim të merret me aktivitete dhe rehabilitimin e personave me nevoja të veçanta.

Rekomandojmë komunën e Klinë që të parashihet në hartimin fillestar të Qarkores së Parë Buxhetore apo Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028. 

Komuna e Klinës mund të jap në shfrytëzim një nga hapësirat pronë apo lokal publik për dhënie në shfrytëzim me vendim të Kuvendit Komunal Klinë, për mbajtjen e aktiviteteve për personat me nevoja të veçanta.


	Kërkesë për ndërtimin e strehimores për gratë që janë viktima të dhunës në familje.

	Nazife Gucati -Banore në Klinë.

	Refuzohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka vlerësuar se në rang nacional politikat sociale kanë shmangur ndërtimin e strehimoreve publike për gratë duke subvencionuar ndërtimin e strehimoreve në pronësi të OJQ-ve dhe kontraktimin e shërbimeve nga to. 

Komuna e Klinës ofron mbështetje financiare për strehimoren e regjionit të Pejës në të cilën strehohen edhe viktimat nga komuna e Klinës.


	Kërkesë për ndërtimin e strehimores për gratë që janë viktima të dhunës në familje.

	Elbasane Morina -Banore në fshatin Rigjevë.

	Refuzohet



	Përgjigja: 

Grupi punues ka vlerësuar se në rang nacional politikat sociale kanë shmangur ndërtimin e strehimoreve publike për gratë duke subvencionuar ndërtimin e strehimoreve në pronësi të OJQ-ve dhe kontraktimin e shërbimeve nga to. 

Komuna e Klinës ofron mbështetje financiare për strehimoren e regjionit të Pejës në të cilën strehohen edhe viktimat nga komuna e Klinës.


	Kërkesë për subvencionim në formë të garantëve për biznese që të na ndihmojë me pajisje.

	File Palucaj - Banore në Klinë.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se adresimi i kërkesës është në kompetencë të komunës.
GP ka konstatuar se gratë në veçanti kanë nevojë për mbështetje me grante dhe subvencione. 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e znj. File Palucaj, hyn në prioritet e vitet 2025, në kodin buxhetor “Bashkëfinancim me Donatorë”, në shumën prej 468,653.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për ndërtimin e kanalit të ujitjes në Krushevë të Madhe.
	Marije Gojani - Banore e fshatit Krushevë e Madhe.

	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se adresimi i kërkesës është në kompetencë të komunës. 

Gjithashtu, ka konstatuar se në Krushevë ka nevojë për investime në kanalet e ujitjes dhe kjo kërkesë është adresuar në buxhetin e vitit 2025.

Grupi punues ka pranuar kërkesën e znj. Marije Gojani nga fshati Krushevë e Madhe, hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i kanaleve te ujitjes”, në shumën prej 140,000.00, kodi 10 dhe 21.


	1. Kërkesë që ndarjen e subvencionet të ketë mjete apo fonde që t’ju mbulohet udhëtimi ose të sigurohet një automjet/autobus i komunës për transport me veçanti në aktivitetet me gratë. 

2. Kërkesë të rritet numri i punonjësve të mirëmbajtjes së hapësirave, në veçanti atyre të gjelbëruara pasi në qytet ekziston një nevojë e madhe për pastërti.”

	Vitore Zefi - Drejtoreshë e Qendrës Rinore “Ardhmëria”

	Pranohen

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e 1-rë të znj. Vitore Zefi, drejtoreshë e Qendrës Rinore “Ardhmëria”, në të cilën do të intervenojë drejtoria e Administratës Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, drejtori e cila do të sigurojë automjetin e komunës (autobusin), për të gjitha aktivitetet e projekteve të grave, projekte të cilat subvencionohen nga drejtoritë përkatëse. Për të cilat më pas, do të shqyrtohet me kritere opsioni ku nuk do të ju mbulohen për faturat e shpenzimit të derivateve. 

Pranohet edhe kërkesa e 2-të, e cila do ti adresohet si kërkesë Kompanisë Rajonale të Mirëmbajtjes “Ambienti”, njësisë në Klinë.
Sipas njësisë, në Marrëveshjen me Komunën e Klinës për Mirëmbajtjen e Hapësirave Publike të Gjelbëruara”, janë të planifikuar më buxhet zgjerimi i stafit deri në dy punëtorë, planifikuar në kategorinë “Mallra e Shërbime”, si dhe informacione me të shumta shihen në planin kontabël. 

	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BANORËT E FSHATRAVE GJURGJEVIK I MADH, JASHANICË, DUSH I VOGËL, SIQEVË, DOBËRDOL DHE FSHATRAT E TJERA.


	1. Kërkesë për ndërtimin rregullimin apo pastrimin e shtratit të lumit “Klina”, 

2. Dhe asfaltimin e rrugës 70 metra në fshatin Dush.

	Rasim Marmullaku, përfaqësues i banorëve të fshatit Dush. 

	Pranohen

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e 1-rë të z. Rasim Marmullaku nga fshati Dush, në të cilën do të intervenojë drejtoria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025. Projekti “Shtrimi i rrugëve fushore me zhavorr dhe pastrimi i rrjedhave ujore”.

Pranohet edhe kërkesa e 2-të, hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve dhe infrastrukturës nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik”, në shumën prej 170,000.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për asfaltimin e disa rrugicave të mbetura në fshat ose të bëhet riparimi i tyre ku ka nevojë nëpër gropa.

	Isni Bajraktari - Banorë i fshatit Resnik.

	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se adresimi i kërkesës së dytë është në kompetencë të komunës. 

Grupi punues ka konstatuar se banorët kanë nevojë për shtrimin e rrugës dhe kjo kërkesë është në plan të investimeve të komunës për vitin 2025, hyn në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve dhe infrastrukturës nëntokësore në “Jashanicë – Jelloc - Resnik”, në shumën prej 170,000.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për ndërtimin e trotuarit në rrugën kryesore me ndriçim modern, deri tek pjesa që lidhet me magjistralen Prishtinë – Pejë. Rruga e ka emrin “Met Imeri”, eshte pjese e rrugës kryesore të fshatit Gjurgjevik i Madh, e cila ka emrin “Dëshmoret e Lirisë, kalon kah objekti i shkollës, në gjatës 2 km. 

	Avni Berisha - Banorë i fshatit Gjurgjevik i Madh.

	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën z. Avni Berisha nga fshati Gjurgjevik i Madh, një projekt i tillë hyn në projektin në buxhetin e vitit 2025.

Grupi punues ka konstatuar se kërkesën z. Avni Berisha nga fshati Gjurgjevik i Madh, të mbetët si prioritet të përfshihet në hartimin fillestar të Qarkores së Parë Buxhetore apo Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028, për vazhdim  në rrugën “Dëshmoret e Lirisë, kalon kah objekti i shkollës, në gjatës 2 km. 



	Kërkesë për rregullimin e gypit të ujit të pijes në lagjen “Toplana”, në fshatin Pogragjë.
	Viton Toplana - Banorë i fshatit Pogragjë.
	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Viton Toplana nga fshati Pogragjë, në të cilën do të intervenojë drejtoria e Shërbime Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, bazuar në bashkëpunim me Kompaninë Rajonale të Ujësjellësit dhe Kanalizimit, KRU “Hidrodrini”.


	1. Kërkesë për Asfaltimin e rrugicave të mbetura në fshatin Gjurgjevik i Madh.

2. Si dhe kemi nevojë për ndërrimin e shtyllave elektrike nga KEDS.

	Hazir Berisha - Banorë i fshatit Gjurgjevik i Madh.

	Pranohen

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën z. Hazir Berisha nga fshati Gjurgjevik i Madh, një projekt i tillë hyn në projektin “Ndërtimi i rrugëve e infrastrukturës nëntokësore Gjurgjevik i Madhë”.

Grupi punues ka pranuar edhe kërkesën e dytë të z. Hazir Berisha nga fshati Gjurgjevik i Madh dhe i adresohet Kompanisë Kosovare për Distribuim të Energjisë Elektrike – KEDS, pasi komuna e Klinës nuk ka kompetenca për të intervenuar në sistem të tillë.


	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ME FOKUS BUJQIT, FERMERËT, KULTIVUESIT DHE AFARISTËT QË OPEROJNË NË KLINË, TEMA E DISKUTIMIT “PROJEKTET INVESTIVE NË ZHVILLIMIN E BUJQËSISË DHE EKONOMISË”.


	Kërkesë për ndarjen e mekanizmave bujqësor, në lista të përfituesve të jenë 30% nga komuniteti serb, sipas thirrjes për subvencionim nga Drejtoria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.


	Silvia Rashkoviç - Përfaqësuese e Zyrës për Kthim dhe Komunitete në Komunën e Klinës.
	Refuzohet 
	Përgjigja: 

Grupi punues ka refuzuar kërkesën e znj. Silvia Rashkoviç si përfaqësuese e Zyrës për Kthim dhe Komunitete në Komunën e Klinës, duke u bazuar në Rregulloren e Kuvendit Komunal Klinë për Ndarjen e Subvencioneve dhe Transferve, e cila nuk para sheh ndarjen sipas etnive. Linku i Rregullores: https://kk.rks-gov.net/kline/wpcontent/uploads/sites/15/20189363.pdf

Subvencionet ndahen sipas thirrjes dhe kritereve dhe lista e përfituesve ndahet sipas poentimit.
 

	
DËGJIM I PËRGJITHSHËM ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINË, VENDI SALLA E KUVENDIT KOMUNAL.


	Kërkesë për:

1. Asfaltim i rrugicave në dy lagje të mbetura në fshatin Rigjevë,

2. Si dhe ndriçimin publik po ashtu në këto dy lagje.

	Imer Morina - Banorë i fshatit Rixhevë.

	Pranohen


	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se adresimi i kërkesave të qytetarit është në kompetencë të komunës. Gjithashtu, ka konstatuar se banorët kanë nevojë për shtrimin e rrugës dhe ndriçimin publik kërkesa është në planet e investimeve të komunës për vitin 2025  në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve dhe infrastrukturës nëntokësore Gllarevë-Rixheve-Stapanice-Zabergje’, në shumën prej 90,000.00, kodi 10 dhe 21 dhe në linjën “Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik”, në shumën prej 220 mijë euro, kodi 10 dhe 21.


	Këto kërkesa për buxhet:

1.Shtrirjen e rrjetit të ndriçimit publik modern nëpër lagjet e mbetura,

2.Funksionalizimin e rrjetit të ujësjellësit në fshatin Gllarevë, përkatësisht në lagjen “Balaj”,

3.Rregullimin e varrezave të fshatit.

	Emin Balaj - Banorë i fshatit Gllarevë.

	Pranohen

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Emin Balaj nga fshati Gllarevë për shtrirjen e rrjetit të ndriçimit publik modern nëpër lagjet e mbetura, 
hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik”, në shumën prej 220 mijë euro, kodi 10 dhe 21.

Grupi punues ka pranuar edhe kërkesën e dytë për funksionalizimin e rrjetit të ujësjellësit në fshatin Gllarevë, përkatësisht në lagjen “Balaj”, në të cilën do të intervenojë drejtoria e Shërbime Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, bazuar në bashkëpunim me Kompaninë Rajonale të Ujësjellësit dhe Kanalizimit, KRU “Hidrodrini”.
 
Grupi punues ka pranuar edhe kërkesën e tretë për rregullimin e varrezave të fshatit, dhe hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrethojave të varrezave në Komunën e Klinës dhe mirëmbajtja e tyre”, në shumën prej 123,000.00, kodi 10 dhe 21.


	Kërkesë për asfaltimin e rrugës “Fadil Boja”.
	Bardhyl Marmullaku - Banorë i fshatit Klinavc.

	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se adresimi i kërkesave të qytetarit është në kompetencë të komunës. 

Grupi punues ka trajtuar kërkesën e banorit dhe ka konstatuar se për projektin në fjalë tashmë janë duke u zhvilluar procedurat i cili do të rregullohet me projektin e Transitit.


	Kërkesë për shtrirjen e
ndriçimit publik modern në rrugën “Qerkin Demaku”, në fshatin Zajm.

	Tomë Marku - Banorë i fshatit Deiq.
	Pranohet

	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Tomë Marku nga fshati Deiq, hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve (Trotuare) dhe infrastrukturës nëntokësore në Zajm-Deiq”.


	Kërkesë për rregullimin e tensioni i lartë i rrymës në gjatësi dy kilometra nga fshati Ujmirë deri në fshatin Doberdol,

Kërkesë edhe për rregullimin e rrugës Ujmirë-Gllarevë e që bjen nëpër Doberdol.


	Tush Berisha - Banorë i fshatit Doberdol.

	Adresohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa për energji për banorët është kërkesë legjitime dhe nevojë për qytetarët e zonës.

Grupi punues ka konstatuar se mirëmbajtja e tensionit të lartë nuk është përgjegjësi e komunës dhe kërkesa nuk mund të përfshihet në buxhetin e vitit 2025. Për të adresuar  kërkesën GP ka vendosur që kërkesën ta adresoj tek KEDS  kompania e cila është përgjegjëse për rrjetin e energjisë elektrike.
Grupi punues ka pranuar kërkesën e dytë të z. Tush Berisha nga fshati Doberdol dhe në të cilën do të intervenojë drejtoria e Shërbime Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, bazuar në njoftimin për kontratë – “Furnizim dhe shtrim me zhavorr për riparim të rrugëve lokale dhe rrugëve fushore si dhe shërbime të tjera”, nga zyra e Prokurimit Publik. Linku: https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/Njoftim-per-kontrat.pdf. Vlera e parashikuar e kontratës është 310 mijë euro.

	
	
	Pranohet
	

	
KËRKESAT E REGJISTRUARA MË EMAIL TË PËRSONAT E CAKTUAR.


	Kërkesat:
1. Shtresa e re e asfaltimit në rrugën e "Arrave", në fshatin Zajm, me gjatësi 2 km.
Arsyeshmëria: Rruga përdoret edhe si alternativë nga Peja në Klinë dhe është shumë e dëmtuar.

2. Asfaltimi i rrugës "Tahir Foniqi", në lagjën Foniqi (Muhamet Foniqi), me gjatësi 250 metra.
Arsyeshmëria: Kjo rrugë është e vetmja që ka mbetë pa u asfaltuar në atë lagje dhe është kërkesë që përseritet nga e vitet e kaluara.

3. Zgjerimi i rrjetit të ndiçimit publik në fshatin Zajm.

	Valmir Bacaj- Këshilltarë në Kuvendin Komunal Klinë.
	Pranohen
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Valmir Bacaj nga fshati Zajm, njëherësh Këshilltarë në Kuvendin Komunal Klinë, hyn në prioritet e vitet 2025, në projektin me titull “Ndërtimi i rrugëve (Trotuare) dhe infrastrukturës nëntokësore në Zajm-Deiq”.

Një pjesë e investimeve në fshatin Zajm do të mbulohet nga buxheti i Grantit të Performancës 2024.


	Kërkesat:
1. Restaurimin e Memorialit të Dëshmorëve të 14 Marsit, përfshirë riparimin e strukturave ekzistuese dhe përmirësimin e hapësirave rreth memorialit,

2. Rregullimin dhe mirëmbajtjen e varrezave të civilëve, duke siguruar që të gjitha varrezat të jenë të mirëmbajtura dhe të respektuara siç duhet,

3. Sigurimin e ndriçimit dhe mirëmbajtjen e hapësirave të gjelbra, për të siguruar një mjedis të denjë dhe të sigurt për vizitorët.
	Rilind Gashi -
Banor i fshatit Sferkë dhe aktivist rinor.

	Refuzohet











	Përgjigja: 

Grupi punues ka refuzuar kërkesën e parë të z. Rilind Gashi, banorë i fshatit Sferkë dhe aktivist rinor, më email, më datën 16 gusht 2024, pasi mungon linja me te cilën është adresuar në buxhet, e tani në mungesë fondesh për një investim të tillë. 

Një kërkesë të tilla komuna e Klinës rekomandohet të parasheh në qarkoret e ardhshme buxhetore linjën e restaurimit të memorialët në bashkëpunim me institucione tjera shtetërore. Gjithashtu, shihet si opsion të përfshihet në hartimin fillestar të Qarkores së Parë Buxhetore apo Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028.


Kërkesa, nr. 2, pranohet dhe i rekomandohet drejtorisë së Shërbimeve Publike për mirëmbajtje të hapësirave të gjelbëruara, pa pasur nevojë që kjo të kalojë si projekt në buxhetin e vitit 2025, në Marrëveshjen me KRM “Ambienti”  për Mirëmbajtjen e Hapësirave Publike të Gjelbëruara”, planifikuar në kategorinë “Mallra e Shërbime”, ku janë të planifikuara edhe “Ndërtimi i rrethojave të varrezave në Komunën e Klinës dhe mirëmbajtja e tyre”, në shumën prej 123 mijë euro.

Kërkesa, nr. 3, pranohet dhe i rekomandohet drejtorisë së shërbimeve publike për mirëmbajtje të hapësirave të gjelbëruara, pa pasur nevojë që kjo të kalojë si projekt në buxhetin e vitit 2025, në Marrëveshjen me KRM “Ambienti”  për Mirëmbajtjen e Hapësirave Publike të Gjelbëruara”, planifikuar në kategorinë “Mallra e Shërbime”.

	
	
	Pranohen
	

	
KËRKESA NË FORMË FIZIKE.


	Kërkesat me prioritet:

1. Asfaltimin e rrugës kryesore “Bedri Mustafa”,

2.  Ndriçimin publik në rrugët sekondare pasi ekziston ndriçimin në rrugën kryesore “Bedri Mustafa” dhe rrugën kryesore tjetër “Shaban Sadiku”.
	Peticion nga banorët e lagjes “Tikvesh”.
	Pranohen
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar dy kërkesat e banorëve të lagjes “Tikvesh”, pranuar në kopje fizike me datën 30 gusht 2024, inkorporohet në kodin buxhetor me titull “Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë”, në shumën 120 mijë euro.

Komuna është në fazën e përgatitjes së projektit.



TABELA E VEÇANTË E TRAJTIMIT TË KËRKESAVE NGA DËGJIMI BUXHETOR I DREJTPËRDREJTË NË SALLËN E KUVENDIT KOMUNAL KLINË, ORGANIZUAR NGA KUVENDI KOMUNAL:

	
DËGJIM PUBLIK ME BANORËT E KOMUNËS SË KLINËS, ORGANIZUAR NGA 
KUVENDI KOMUNAL.


	Kërkesat për vendosjen e Policëve të Shtrirë (Pengesave) në lagjen e banesave të socialit në sheshin “Faruk Elezi”.

	Elmi Salihu – Banorë në qytetin e Klinës.
	Pranohet
	Përgjigja: 

Grupi punues ka pranuar kërkesën e z. Elmi Salihu, banorë në qendrën e qytetit të Klinës,  dhe i adresohet drejtorisë së Inspektoratit, që të inspektoj vendndodhjen dhe të shihet nëse është nevoja apo është përcaktuar me rregulla të komunikacionit nëse duhet të vendoset apo jo një pengesë. Kjo kërkesë nuk ka nevojë të parashihet me projekt investiv në buxhet.

	Kërkesë për rregullimin e tensioni i lartë i rrymës në gjatësi dy kilometra nga fshati Ujmirë deri në fshatin Doberdol,

Kërkesë edhe për rregullimin e rrugës Ujmirë-Gllarevë e që bjen nëpër Doberdol.

	Tush Berisha - Banorë i fshatit Doberdol.

	Pranohen
	Përgjigja: 

Grupi punues ka konstatuar se kërkesa për energji për banorët është kërkesë legjitime dhe nevojë për qytetarët e zonës. Kërkesë kjo e përsëritur edhe në takimin e dhjetë, të datës 25.08.2024, andaj grupi punues ka konstatuar se mirëmbajtja e tensionit të lartë nuk është përgjegjësi e komunës dhe kërkesa nuk mund të përfshihet në buxhetin e vitit 2025. Për të adresuar  kërkesën GP ka vendosur që kërkesën ta adresoj tek KEDS  kompania e cila është përgjegjëse për rrjetin e energjisë elektrike.

Grupi punues ka pranuar kërkesën e dytë të z. Tush Berisha nga fshati Doberdol dhe në të cilën do të intervenojë drejtoria e Shërbime Publike, pa pasur nevojë të hyj si projekt në buxhetin e vitit 2025, bazuar në njoftimin për kontratë – “Furnizim dhe shtrim me zhavorr për riparim të rrugëve lokale dhe rrugëve fushore si dhe shërbime të tjera”, nga zyra e Prokurimit Publik. Linku: https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/Njoftim-per-kontrat.pdf. Vlera e parashikuar e kontratës është 310 mijë euro.


	1. Kërkesë për asfaltimin e rrugës,

2. Kërkesë për rregullimin e rrjetit të energjisë elektrike,

3. Kërkesë për emërtim të rrugës në Gjurgjevik i Vogël.

	Musë Rrustemi – Banorë i fshatit Gjurgjevik i Vogël.

	Pranohet
	Përgjigja: 



Për kërkesën e dytë, Grupi punues ka konstatuar se mirëmbajtja e tensionit të lartë nuk është përgjegjësi e komunës dhe kërkesa nuk mund të përfshihet në buxhetin e vitit 2025. Për të adresuar  kërkesën GP ka vendosur që kërkesën ta adresoj tek KEDS  kompania e cila është përgjegjëse për rrjetin e energjisë elektrike.

Për kërkesën e tretë, Grupi punues ka konstatuar se emërtimet e rrugëve i takojnë Komisionit për Emërtim të Rrugëve, themeluar nga Kuvendi Komunal Klinë, e të cilit banorët duhet ti adresohen më kërkesë.


	
	
	Adresohet
	

	
	
	Adresohet
	



Draft –Buxheti i vitit 2025-2027, pas përmbylljes së procesit të konsultimit, do të finalizohen së bashku me komente dhe sugjerimet dhe do të procedohet për në Kuvendin e Komunës së Klinës, për shqyrtim dhe miratim. 

Gjatë debateve buxhetore për Draft – Buxhetin e vitit 2025-2027, pjesëmarrës kanë qenë 224 persona, 2 person me email dhe 54 persona të tjerë me Peticion, gjithsej 280 kontribuues.

Nga të gjithë kontribuuesit, grupi punues ka regjistruar 66 kërkesa, prej të cilave, 49 janë pranuar, 10 janë refuzuar dhe 9 janë adresuar.

Përkthyer në përqindje janë këto shifra: 13.6% janë adresuar, 15.1% janë refuzuar, 74.2% janë pranuar.

Shtojca Nr. 5 – Infografika e përfshirjes së kërkesave:



Shtojca Nr. 6 – Tabela e numrit të pjesëmarrësve në dëgjime buxhetore fizikisht të ndarë sipas gjinisë:

	Femra 
	5

	Meshkuj
	207

	Total:
	224



Shtojca Nr. 7 – Tabela e numrit të pjesëmarrësve në dëgjime në total të ndarë sipas gjinisë.

	Femra 
	35

	Meshkuj
	247

	Total:
	280



Shtojca nr. 8 – Procesverbalet e takimeve për draft-Buxhetin e viti 2025:

Procesverbal nga dëgjimi i parë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Drenoc, Pjetërq i Epërm, Pjetërq i Poshtëm dhe Dugajevë, datë 15.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU “Isa Boletini”, Drenoc.
[bookmark: _GoBack]
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240916105314.pdf

Procesverbal nga dëgjimi i dytë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Grabanicë, Dollovë, Bokshiq, Qeskovë, Zajm, Këpuz, Deiq dhe fshatrat e tjera, datë 15.08.2024, ora 18:30, vendi SHFMU “Azem Bejta”, Grabanicë

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/2.-DRAFT-PROCESVERBALI-GRABANICE.pdf

Procesverbal nga dëgjim i tretë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatit Volljakë dhe Sferkë, datë 16.08.2024, ora 17:00, vendi SHFM “Dëshmorët”,Volljakë

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240930084900.pdf

Procesverbal nga dëgjim i katërt buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatit Përçevë, datë 16.08.2024, ora 18:30, SHFMU “Xhafer Gashi”, Përçevë

https://kk.rks-gov.net/kline/wpcontent/uploads/sites/15/2024/09/20240930084929.pdf

Procesverbal nga dëgjim i pestë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Shtupel, Kërrnicë, Binxhë, Grabc, Dranashiq (komunitetin joshumicë), datë 19.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU “Avni Zhabota”, Shtupel.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240904112706.pdf

Procesverbal nga dëgjim i gjashtë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Budisalc, Zllakuqan, Ranoc, Leskoc, Nagllavë, Dranashiq, Stupë, Rudicë, Videjë, Jagodë, Bërkovë, Krushevë dhe fshatrat e tjera, datë 19.08.2024, ora 19:00, vendi SHFMU “Atë Shtjefën Gjeçovi”, Zllakuqan.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240905084124.pdf

Procesverbal nga dëgjim i shtatë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me temën “Prioritetet e grave të komunës së Klinës, personat me aftësi të kufizuara dhe kategoritë e tjera të margjinalizuara”, datë 21.08.2024, ora 13:00, vendi SHFMU “Ismet Rraci”, Klinë.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240906084700.pdf

Procesverbal nga dëgjim i tetë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus banorët e fshatrave Gjurgjevik i Madh, Jashanicë, Dush i Vogël, Siqevë, Dobërdol dhe fshatrat e tjera, datë 21.08.2024, ora 18:00, vendi SHFMU “Tre Dëshmorët”, Jashanicë.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/8.-DRAFT-PROCESVERBALI-JASHANICE.pdf

Procesverbal nga dëgjim i nëntë buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, me fokus bujqit, fermerët, kultivuesit dhe afaristët që operojnë në Klinë, tema e diskutimit “Projektet investive në zhvillimin e bujqësisë dhe ekonomisë”, datë 22.08.2024, ora 17:00, vendi Salla e Kuvendit Komunal

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/9.-DRAFT-PROCESVERBALI-ME-BUJQ-DHE-BIZNESE.pdf

Procesverbal nga dëgjim i dhjetë i përgjithshëm buxhetor për buxhetin e vitit 2025 të Komunës së Klinës, me banorët e komunës së Klinës, datë 25.08.2024, ora 17:00, vendi Salla e Kuvendit Komunal.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/10.-DRAFT-PROCESVERBALI-I-PERGJITHSHEM.pdf

Procesverbali i dëgjimit buxhetore i organizuar nga Kuvendi Komunal Klinë, mbajtur më datë 4 shtator 2024, ora 10:00, nuk ka qenë i gatshëm para se ky raport të përcjellët në seancën e rregullt të punës në Kuvend.

Shtojca nr. 10 – Krahasimet me dëgjimet buxhetore për buxhetin e vitit 2025:

	Nr.
	
	Buxheti 2024
	Buxheti 2025

	1.
	Vendbanimet/Zonat
	7 Dëgjime
	11 Dëgjime

	2.
	Numri i Pjesëmarrësve
	88 Pjesëmarrës
	280 Pjesëmarrës

	3.
	Numri i Kërkesave
	41 Kërkesa
	66 Kërkesa

	4.
	Kërkesa të Pranuara 
	27 Kërkesa të Pranuara
	49 Kërkesa të Pranuara



PËRFUNDIMI: INOFRMATA SHTESË

Buxheti i Komunës së Klinës për herë të parë është publikuar dhe hartuar në tri gjuhë të ndryshme, shih linçet e ngarkuara.

Në gjuhën Shqipe:

Njoftimi:
https://kk.rks-gov.net/.../07/NJOFTIMI-PER-BUXHET-SHQIP.pdf

Projekt Propozimi i Buxhetit:
https://kk.rks-gov.net/.../Draft-Plani-i-Buxhetit-Komunal...

Në gjuhën Angleze:

Notice of the budget hearings for the 2025 Draft Budget Plan:
https://kk.rks-gov.net/.../NJOFTIMI-PER-BUXHET-ANGLISHT.pdf

Draft-Budget Plan for 2025:
https://kk.rks-gov.net/kline/en/draft-budget-plan-for-2025/

Drfat-Budget for 2025 (Excel Tables)
https://kk.rks-gov.net/.../drfat-budget-for-2025-excel.../

Në gjuhën Serbe:

Obaveštenje o budžetskim raspravama za Nacrt plana budžeta za 2025 Godinu:
https://kk.rks-gov.net/.../07/NJOFTIMI-PER-BUXHET-SRB.pdf

Nacrt budžeta za 2025:
https://kk.rks-gov.net/.../Draft-Plani-i-Buxhetit-Komunal...

Nacrt budžeta za 2025 (Ekcel Tabele):
https://kk.rks-gov.net/.../nacrt-budzeta-za-2025-ekcel.../

Komuna e Klinës është e përkushtuar për të siguruar që buxheti për vitin 2025 të reflektojë sa më mirë nevojat e të gjithë qytetarëve, andaj deri më sot është bërë edhe vendosja e njoftimeve në formë fizike duke mos e përjashtuar si opsion.

Linku:https://www.facebook.com/KlineKomuna/posts/pfbid0Bg6tpDBsZ15B88z3eZCgg11RocCgQ7KmiD2aNKDm6tzs6CsDSiAEG78s7KkA9r8Ml

Komuna e Klinës ka publikuar postarët e njoftimeve në rrjetin social Facebook për hapjen e dëgjimeve buxhetore për Draft-Buxhetin e vitit 2025. 
Linku:https://www.facebook.com/KlineKomuna/posts/pfbid021NwXc339dryWtSdCemhFbjX8Tn2ProwUSDFou3zYyyxyK8tAY66nCTqME8LzBWj1l

Radio Alba si dhe Klina Infoo janë dy mediumet të cilat kanë promovuar postimet e Komunës së Klinës për Buxhetin e vitit 2025.

Radio Alba, linku: https://www.facebook.com/radioalba1/posts/pfbid02uTN7qDk1Z5ydCKnsw8dpUGXEz6ULvFcyAFzrWtVEyAz5fZK1k6QE5UmZmnsfC3sol

Klina Infoo, linku: https://www.klina.info/njoftim-per-degjime-buxhetore/

Komuna e Klinës gjithashtu, për secilin takim ka bërë video gjatë mbajtjes së dëgjimeve buxhetore për të pasur një dëshmi më shumë se si ka shkuar mbarëvajtja e dëgjimeve buxhetore. Linku: https://www.facebook.com/KlineKomuna/videos



Përfaqësuesja e Grupit Punues,
Vlora Tafili

___________________  
                                                                                                               
Klinë, 17.09.2024



Paga dhe meditje sipas bazës gjinore


Pagat meshkuj	Pagat femrat	4719252.258341033	4080747.738718973	


Trajtimi i Kërkesave

Series 1	
Kërkesa të pranuara	Kërkesa pjesërisht të pranuara	Kërkesa të refuzuara	Kërkesa të adresuara	49	0	10	9	



47

image2.png
v 13 Add New Post < Komuna Kline - X

€ c

konsultimet.rks-gov.net

O YouTube B vidtomp3  th YaMate - YouTube b

13 Mrks-govnet/kine/ x

G tansise-GosgleSech X

G tansise-GosgleSech X

© Komsitatpuble [ Sukses X

© Republia e Kosoues [Platiorm. X+

Miré se vini né platformén e konsultimeve publike - B&jeni

zérin tuaj té dégjohet

' MERR PJESE!

=2
»

.

Rreth Platformés

Bazuar né RREGULLOREN PER STANDARDET
MINIMALE PER PROCESIN E KONSULTIMIT
PUBLIK nr.05/2016, e dila éshté aprovuar nga
Qeveria e Republikés s& Kosovés me daté 29
prill 2016, Zyra pér Qeverisje té Mirg/Zyra e
Kryeministrit, obligohet té krijoj dhe mirémbaj
platformen online, té cilin e shirytézojne te
gjitha organet publike pér té identifikuar
hisedarét per zhvilimin e konsulimit me
publikun.

Platforma Online, do t& sigurojé zbatimin e
standardeve minimale_per konsultime publike
sipas Rregullores nr. 05/2016. Kjo platformé do
té ofroj mundésiné qé té gjitha palét relevante
té jené té ftuara dhe té pérfshira né procesin e
konsultimit publik_per nismat legjislative dhe
procesin e vendimmarrjes dhe té politiké
berjes. "

Qallimi i kesaj platforme &shté gé t& ndihmojé
ministrité dhe  agjencité e Qeverise  sé
Republikés sé Kosoves per té lehtésuar procesin
e konsultimeve publike me pérfshien e
autoriteteve __publike dhe " jogeveritare,

Platforma gjithépérfshirése pér
konsultimet me publikun

Z ) Promotional Vi

do s aps informacion
t& menjshershém pér igiet,

Buxhetore pér Di
né Komunén e

inés

Njoftim pér organizimin e Dégjimeve Buxhetore
per Draft-Buxhetin e vitit 2025 né Komunén e
Klings... M& shume

DRAFT RREGULLORE (MKRS) NR. /2024
PER PROCEDUREN DHE KRITERET E
ZGIEDHJES SE DREJTORIT NE N
INSTITUCIONIN E ARTIT DHE KULTURES

Kjo rregullore ka per qellim percaktimin e
procedurés dhe kritereve per zgjedhjen e
drejtorit né institucionin e artit dhe kulturés.
Mé shume

UDHEZIM ADMINISTRATIV( MASHTI)
NR. /2024 PER KALENDARIN E
VITIT SHKOLLOR 2024-2025

1057AM
NTD g B

H O Type here to search




image1.png
REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNAE KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINAKLINA

www.komuna- i

org





oleObject1.bin

